
 

 

 Na vodě nejsi nikdy 

sám 
Státní plavební správa 

Bezpečnostní vzdělávací kampaň  



Cíl hodiny 

Cílem hodiny je interaktivní formou seznámit žáky/studenty  
• se základními pravidly bezpečného chování na vodě z pohledu 

jednotlivých účastníků plavebního provozu, jako jsou vůdci malých 
plavidel, osoby koupající se, rybáři apod., 
• s riziky spojenými s jejich porušením,  
• s postupem pro získání průkazu způsobilosti vůdce malého plavidla v 

České republice. 
 



Osnova vyučovací hodiny 

1. Úvod, představení činnosti SPS 

2. Plavební provoz a jeho bezpečnost 
a) Pravidla plavebního provozu 

b) Účastníci plavebního provozu 

c) Co se smí a co nesmí na vodě – povinnosti účastníků plavebního provozu, 
jejich porušení a vymáhání 

d) Přestupky – demonstrativní výčet podle jednotlivých účastníků plavebního 
provozu 

3. Podmínky získání průkazu způsobilosti vůdce malého plavidla v ČR 

4. Závěr 



Státní plavební správa 

• je plavebním úřadem a plní úkoly státní správy a státního dozoru 
ve vnitrozemské plavbě.  

• Hlavními oblastmi její činnosti jsou: 
• Evidence plavidel, vedení plavebních rejstříků, technická způsobilost plavidel 

• Vydávání průkazů způsobilosti (rekreační a profesionální plavba) 

• Dozor na plavební provoz 

• Dozor na vodní cesty a přístavy 

 

 



Pravidla plavebního provozu 

aneb 

NA VODĚ NEJSI NIKDY SÁM! 



Existují na vodě pravidla? 

• Diskuze 

• Existují na vodě pravidla bezpečného chování nebo si každý může dělat, co se 
mu zlíbí? 

• Kde se tato pravidla berou a kde je možné je najít a seznámit se s nimi? 

 



Zodpovědnost na silnici, ale na vodě, tam 
„chilluji“? 

• Je důležitá, tak jako na silnici  
• Pamatuje na ni i zákon: 

„Účastník plavebního provozu je povinen 

zachovávat přiměřenou opatrnost a chovat 

se tak, aby nedošlo k ohrožení bezpečnosti 
a plynulosti plavebního provozu, lidského 

života nebo zdraví, ke vzniku škody na 

majetku a aby nezpůsobil nehodu v 

plavebním provozu nebo překážku na vodní 
cestě, znečištění vodní cesty nebo jiné 

poškození životního prostředí.“ 

 



Pro koho platí pravidla plavebního provozu? 

• Účastníci plavebního provozu 

• vůdce plavidla, 
• člen posádky plavidla a další osoby na plavidle nebo mimo plavidlo 

vykonávající činnosti spojené se zajištěním bezpečné plavby, 
• cestující, 
• osoba obsluhující plavební komoru či jiné plavební zařízení, 
• osoba, která se na vodní cestě koupe nebo potápí a 

• osoba vykonávající na vodní cestě činnost, která může ovlivnit bezpečnost a 
plynulost plavebního provozu. 



Co se smí a co nesmí na vodě? 

• Diskuze o povinnostech jednotlivých účastníků 
plavebního provozu, o přestupcích a jejich trestání 
(možné dotazy): 
• Kdy se stávám účastníkem plavebního provozu? 

• Kde a jak se koupat bezpečně? 

• Můžu ohrozit rychlou plavbou osoby a okolí? Je plavidlo 
také zbraní jako automobil? 

• Potřebuji průkaz způsobilosti pro vedení skútru ? 

• Co vedení plavidla a alkohol?  
 

 

 



Chceš vlastnit průkaz vůdce malého plavidla? 

Pak musíš... 
• Kategorie M20, M, S20, S: 

• mít nejméně 16 let, 
• úspěšně složit teoretickou zkoušku alespoň pro kategorii M nebo M20, 

volitelně pak pro kategorii S nebo S20, 

• úspěšně složit praktickou zkoušku u pověřené osoby pro kategorii M a S. 
• Kategorie M24: 

• mít nejméně 18 let, 
• vlastnit průkaz vůdce malého plavidla kategorie M nebo M a S, 
• úspěšně složit praktickou zkoušku u pověřené osoby pro kategorii M24. 

 



Kde se dozvíš víc... 

• Kampaň „Na vodě nejsi nikdy sám!“ 

• Miniseriál o bezpečnosti plavebního provozu ve spolupráci s ČT 

https://www.youtube.com/watch?v=myZWPEIsOKg
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11901895829-bezpecnost-plavebniho-provozu/


... a můžeš se i ptát 

•www.plavebniurad.cz 

• twitter ředitelky - @NemcovaSPS 

• facebook - Státní plavební správa 

•www.sportnavode.cz  

https://plavebniurad.cz/
https://plavebniurad.cz/
https://twitter.com/nemcovasps?lang=cs
https://twitter.com/nemcovasps?lang=cs
https://www.facebook.com/Statni.plavebni.sprava/
https://www.youtube.com/channel/UCG00RfIBlLCfFGt3q3_YkKA
https://www.youtube.com/channel/UCG00RfIBlLCfFGt3q3_YkKA


Děkujeme za pozornost 
simcikova.pavlina@plavebniurad.cz 

kolenickova.katarina@plavebniurad.cz 

nemcova.klara@plavebniurad.cz 


